

**CÔNG TY CỔ PHẦN
VIGLACERA TỪ SƠN**
Số: 80 /TCKT-VTS

V/v: "Giải trình chênh lệch LNST đã
kiểm toán 6 tháng đầu năm 2018 so với
cùng kỳ 2017"

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 03 tháng 8 năm 2018

**Kính gửi: Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.
Ủy ban chứng khoán nhà nước**

- Căn cứ Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

- Căn cứ kết quả công tác kiểm toán Báo cáo tài chính cho kỳ kế toán từ ngày 01/01/2018 đến 30/06/2018 do Công ty TNHH Hãng kiểm toán AASC thực hiện.

Công ty cổ phần Viglacera Từ Sơn (Mã chứng khoán: VTS) giải trình chênh lệch Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2018 đã kiểm toán so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2017 như sau:

1.Số liệu chênh lệch:

TT	Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2017	6 tháng đầu năm 2018	Chênh lệch
		1	2	3 = 2-1
1	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	562.386.097	326.717.195	-235.668.902

2.Nguyên nhân:

6 tháng đầu năm 2018 chi phí tài chính giảm 32 triệu đồng, chi phí bán hàng giảm 416 triệu đồng, lợi nhuận khác tăng 65 triệu đồng so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2017.

Nhưng chi phí quản lý doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2018 tăng 670 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2017 (6 tháng đầu năm 2017 chi phí quản lý thấp chủ yếu do hoàn nhập các khoản dự phòng phải thu do thu hồi được nợ) và doanh thu 6 tháng đầu năm 2018 giảm so với cùng kỳ năm 2017 là 1,89 tỷ đồng, tỷ lệ giá vốn /doanh thu 6 tháng đầu năm 2018 tăng so với cùng kỳ năm trước là 0,1% là những nguyên nhân làm cho lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2018 giảm 235,66 triệu đồng so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2017.

Vậy Công ty làm công văn kính trình Ủy ban chứng khoán nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và nhà đầu tư được biết.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Công bố thông tin Công ty
- Lưu VT, TCKT

GIÁM ĐỐC CÔNG TY

GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Cơ

**CÔNG TY CỔ PHẦN
VIGLACERA TỪ SƠN**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 81 /TCKT-VTS

"V/v: Giải trình chênh lệch số liệu sau kiểm toán theo
kết quả Báo cáo kiểm toán độc lập tại ngày 30/06/2018"

Bắc Ninh, ngày 02 tháng 08 năm 2018

**Kính gửi: Ủy ban chứng khoán nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.**

- Căn cứ Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

- Căn cứ kết quả công tác kiểm toán Báo cáo tài chính cho kỳ kế toán từ ngày 01/01/2018 đến 30/06/2018 do Công ty TNHH Hãng kiểm toán AASC thực hiện.

Công ty cổ phần Viglacera Từ Sơn (Mã chứng khoán: VTS) giải trình chênh lệch giữa số liệu Báo cáo tài chính do Công ty lập tại ngày 19/07/2018 cho kỳ kế toán từ 01/01/2018 đến 30/06/2018 chưa được kiểm toán đã thực hiện công bố thông tin so với số liệu tại Báo cáo tài chính đã được kiểm toán như sau:

1.Số liệu chênh lệch:

TT	Chỉ tiêu	Báo cáo chưa kiểm toán	Báo cáo đã được kiểm toán	Chênh lệch
		1	2	3=2-1
1	Bảng cân đối kế toán	58.496.211.531	58.300.920.159	-195.291.372
2	Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh			
-	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.810.878.348	2.006.169.720	195.291.372
-	Lợi nhuận kế toán trước thuế	619.132.603	423.841.231	-195.291.372
-	Chi phí thuế TNDN hiện hành	136.182.310	97.124.036	- 39.058.274
-	Lợi nhuận sau thuế TNDN	482.950.293	326.717.195	-156.233.098
-	Lãi cơ bản trên cổ phiếu	241	163	-78

2.Nguyên nhân:

2.1.Tại Bảng cân đối kế toán:

- Trích lập bổ sung Dự phòng đầu tư vào đơn vị khác 6 tháng đầu năm 2018: Dự phòng đầu tư vào Công ty cổ phần Bê tông khí Viglacera 195.291.372 đồng.

2.2.Tại Bảng kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh:

- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng do trích lập bổ sung dự phòng đầu tư 195.291.372 đồng, nên lợi nhuận kế toán trước thuế giảm tương ứng 195.291.372 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm 39.058.274 đồng.

Từ những thay đổi trên nên lợi nhuận sau thuế sau thuế TNDN giảm 156.233.098 đồng và lãi cơ bản trên cổ phiếu giảm 78 đồng.

Vậy Công ty làm công văn kính trình Ủy ban chứng khoán nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và nhà đầu tư được biết.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Công bố thông tin Công ty
- Lưu VT, TCKT

GIÁM ĐỐC CÔNG TY



GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Cơ

TT	Chi tiết	Hàng cáo chung kiểm toán	Hàng cáo đã được kiểm toán	Chi tiết
1	Hàng cáo đòi kê toán	28.490.211.231	28.300.920.159	197.291.372
2	Hàng cáo kết quả hoạt động kinh doanh	1.810.878.248	2.006.169.720	197.291.372
-	Chi phí quản lý doanh nghiệp	619.132.607	423.841.241	197.291.372
-	Lợi nhuận kế toán trước thuế	136.182.310	97.124.036	30.028.274
-	Chi phí thuế TNDH hiện hành	423.950.282	328.917.192	156.233.098
-	Lợi nhuận sau thuế TNDH	202	163	74
-	Lãi cơ bản trên cổ phiếu			